Târîhi boyunca pek çok zaferler kazanmış ve şevket devirlerinde, devletin tek ve en önemli dayanağı olmuş olan bu ocak, başından beri te'sîs edilen teâmül ve an'anelere sâdık kalınarak idâre edildiği dönemlerde, Bektâşî Tarîkatı'nın "kavli kolu" yanında "seyfî kolu" gibi hizmet görmüştür.

Sultan Orhan zamanında, asker tertûb ve tahrîrine başlandığı zaman, müteşebbislerden bazıları, Hacı Bektaş Velî (738/1337)'ye gönderilerek, kurulacak olan yeni ordunun başarılı olması için, kendisinden hayır ve zafer duâsı talep edilmişti. Gelenleri büyük bir hüsn ü kabûl ile karşılayan, Hacı Bektaş Velî, istenilen duâyı yapmış, "ridâ"sından bir aba parçasını kopararak, "teberrûken" gelenlere hediye etmiş, onlar da, bunu büyük bir teveccüh kabul ederek, başlarına "taylasan" gibi takmayı âdet hâline getirmişlerdi.

denetim altına alınması, tekke, dergâh, hankah ve zâviye şeyhliklerinin “..nâ-ehil makûlelerine verilmemesine mezîd i'tinâ ve dikkat edilmesi” özellikle emredilmiştir.

İstanbul Sur içi ve “Bilâd-ı Selâse” ta’bîr edilen Üsküdar, Galata ve Eyyüb bölgelerindeki tekkelere mahsûs olup, kuruluşuna 1281/1864’de karar verilen Meclis-i Meşâyih’in teşekkülüne esas olmak üzere hazırlanan ve Başbakanlık Arşivi Kepeci Tasnîfi 6290/1’de kayıtlı defterden bu uygulamanın 1280/1863-1285/1868’lere kadar devam ettiği anlaşılmaktadır. Mezkûr Defter’de 1285/1868 ile 1299/1881 yılları arasında İstanbul’da 252 tekkenin mevcut olduğu ve bunlardan 35’inin merkez tekke kabul edilerek incelendiği görülmektedir.

b. Kışla ve silahlı kuvvetlerin, saltanat ve cemiyet üzerindeki te’sîrini de dikkate alan mezkûr zümrelerin, Bektâşiyye tarîkatı vâsıtası ile yeniçeri ocağına hulûl ederek, onun silahlı gücünü arklarına almak ve kendi hesaplarına kullanmak istemeleri, bu tip sızmaları daha da hızlandırmıştır.

Devletle tekke ve tarîkatlar arasındaki ilişkileri düzenlemek üzere teşkil edilen Meclis-i Meşâyih’in hayata geçirilmesi ve bu meclisin tahakkukuna kadar meydana gelebilecek problemlerin çözümü için Şeyhülislâm’lık ile Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti’nin görüşlerinin alınması gerektiğini vurgulayan Başbakanlık Arşivi, Meclis-i Vâlâ No: 25320’deki 1283/1866 tarihli ferman bu açıdan ilgi çekici bilgiler vermektedir.

“Dersa’âdet ve Bilâd-ı Selâse’de kâin tekâyâ ve zevâyâ meşîhatlerinden birinin inhilâlî vukû’unda veyahut dervîşân beyninde bazı münâza’ât zuhûrunda hakikat-ı keyfiyyetin bi’t-tahkîk iktizâsına göre Makâm-ı Muallâ-yı Fetva-penâhî veyahut

“...İşbu tâife-i yeniçeriyân, şer’-i şerîfe muğâyir ve küfre müncer olıcak, istihlâl-i muharremât ve terk-i savm ü salât² ve Hulefâ-i Râşidîn Hazretleri’ne küfretmek gibi hareketlere cesâret ederek birtakım saf îman sâhiplerini cehâletlerinden ötürü, cadde-i müstakîmden ayırarak, dalâlet yoluna saptırmışlardır.”³

2 Yeniçeri Ocağı’na şî’î ve bâtinî karakterli sızmaların, ne derecede vukû bulduğu anlatılan şu hâdiseden anlaşılmaktadır. “1241/1826 senesi ramazanının onbeşinci Pazar günü, devlet erkânı ve saltanat erbâbı, ber-mûtâd Hırka-ı Şerif ziyaretine gittiklerinden, ocaklı da, bir alay ile Matbah-ı Âmirî’den baklavayı merâsim alayı ile aldılar. Çeşitli kıyâfetlere bürünerek, onları yağma ettiler.

Dergâh-ı Kibriyâ’dan dilerim ki, bu topluluğu takımı ile yeryüzünden kaldı.” diye ağlayarak yalvardı. Ne garîb ki, bir sene değil, iki ay’a varmadan Yeniçeri Ocağı ilgâ edildi.” Ahmet Cevdet Paşa, Age., XII, 145.

3 Başbakanlık Arşivi, Cevdet Adliye tasnifi, No: 1734.

Yeniçeriler, Şeyhülislâm Tâhir Efendi (1254/1838)'nin bir fetvâsı ile, kendi içlerinden seçilecek, “eşkinçi ocağı”nin yeni usûl ile eğitimini, 11 Haziran 1826'da kabul etmişlerdir. Ne hikmettir bilinmez, eşkincilerin eğitime başlamasından üç gün sonra (15 Haziran 1826) isyân etmişler ve bu kabûllerinin sahte olduğunu böylece göstermişlerdir.⁴

Netfcede iş, Livâ-yı Şerîf-i Nebevî'nin çıkarılarak, yeniçerilere karşı fi'len muhârebe i'lânına takılıp kalmıştı.

Netfcesi meçhûl böylesi bir iç savaşın mes'ûliyetinden II. Mahmûd bile çekiniyordu. Bu hususta tereddütleri ortadan kaldıran son söz yine bir mutasavvıf ve âlim olan, Saray Hoca'sı Harputlu Abdurrahman Efendi (1270/1853)⁶ tarafından söylenerek, netfçe alınması cihetine gidildi.

Cevdet Paşa bu durumu şu şekilde anlatmaktadır:

“Harputlu Hoca, söze başlayıp, hiddetlendi, şiddetlendi, ağzı köpürdü ve:

4 Ali Reşat, *Asr-ı Hâzır Tarihi*, İst., 1330, 620-621.

Şi'î sızmalarının Bektâşîliği ne hale getirdiğini göstermesi bakımından oldukça ilgi çekici bir noktadır. Şi'îler, hutbelerini, Hulefâ-i Râşidîn adına değil de, münhasıran Hz. Ali adına okurlar, zaman zaman da, minberlerinden aleyhlerinde söz sarfederlerdi. Hatta bu sebb meselesi, 1150/1737 Osmanlı-İran Harbî'nin vukû'una bile sebep olmuştur. Uzunçarşılı, İ. Hakkı, *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1972, IV-I, 299, 313.

vâkî ve mâ'lûm olduğundan, Üsküdar, Eyyüb, Hisar vs.

olup, ol zâviyede şeyh ve hücurâtında sâkin olanlar, ehl-i Bid'at ve müdmin-i hamr ve füsekâdan olup, galle-i merkûmeye müstehak olmasalar, hâlâ padişâh-ı İslâm eyyedallahü ilâ yevmi'l-kıyâm Hazretleri galle-i merkûmeyi cihet-i âhârâ sarfa kâdir olur mu?"

el cevab: "Olur." Fetvâsına müsteniden, 1242/1826 Eylül tarihli bir fermânla, II. Mahmud, Bektâşî tekkelerini kapatmıştı.¹⁹

19 Bu fermandan önce, alınan kararların îcâbını icrâ etmek üzere, 20 Zilhicce 1241'de, Anadolu ve Rûmeli taraflarındaki bektâşî tekkeleri için, özel bir me'mûr ile bir dersiâmın ta'yîn edildiğine dâir bkz. Ahmed

Vassaf, *Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr*, Sül. Ktp., Yzm. Bağışlar, No: 2305-2309, II, 68-69.

21 Kara, M. *Tekkeler ve Zâviyeler*, İst., 1977, 210, Gölpınarlı, *Mevlâna'dan sonra Mevlevîlik*, İst. 1953, 319.

22 Ülken, Hilmi Ziya, *İslam Düşüncesi*, 198-199.

23 1244/1828'de, "Sancağı-ı Şerif-i Nebevî Şeyhliği'ne, Şeyh Şâkir Efendi'nin: "Turuk-ı aliyeye'nin ekserisinden müstahlef ve Kibâr-ı süfiyye ile daima halef-selef gibi görünen, meşâyih-i nakş-bendiyye'den" olması sebebiyle ta'yini de bu tesbitimizi doğrular mâhiyettedir.

Kara, A.g.e., 422.

29 Vassaf, Hüseyin, A.g.e., I, 314; Köprülü, M. Fuad, "Mısır'da Bektaşilik", *Türkiyat Mecmûası*, VII (1936-1939) 28-29.

30 Bektaşî mensuplarının değişik tarikat kisvesine bürünerek varlıklarını devam ettirdiklerine, aşağıda anlatılan hadise çok güzel bir misal teşkil edebilir. 1145/1732'de inşa edilen Üsküdar Rifâi Asitanesi'nde post-nişin olan Şeyh Ziya Efendi, kendisine "müctehid süsü vererek, tarîk-ı feyz-ı refik-ı rifâiyye'ye, Bektaşîlik meşvesiyle, bir takım hurâfât karıştırmağa kalkarak, tarîk-ı hezeyâna sülûk etmiş ve hatta mevlid cem'iyetlerinde, velâdet bahrinde, herkes ta'zîmen ayağa kalkıp, kubleye teveccüh ettiği sırada,